
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmala.  Responsabile Procedimento: ARNAUDO ALICE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI VALMALA 
PROVINCIA DI CUNEO  

località Santuario – 12020 Valmala 

Telefono (0175) 97.80.30 fax (0175) 97.81.11– Cod.Fisc. 00462370040 

E-mail: comune.valmala@multiwire.net 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 47 DEL 28/11/2018 (data ai fini di mera classificazione) 
 
 
OGGETTO: Affidamento fornitura energia elettrica - anno 2019. CIG derivato 
Z1925FC771.           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Il Sottoscritto PICCO Andrea responsabile del servizio individuato con Decreto n. 03 del 
04.06.2014; 
 

Vista la deliberazione del C.C. n. 23 del 27.12.2017 avente ad oggetto “Aggiornamento 
documento unico di Programmazione (DUP) 2018/2020 – Approvazione Bilancio di Previsione 
2018/2020 e relativi allegati – Addizionale IRPEF – tariffe varie – Approvazione”; 

 
Vista altresì la delibera della G.C. n. 5 del 01.02.2018 con la quale vengono assegnate le 

risorse ai Responsabili dei Servizi per l’anno 2018; 
 

Richiamata la deliberazione n. 19 del 21.04.2010 con la quale si prendeva atto del disposto 
dell’art. 9 del d.l. n. 78/2009 convertito con l. 102/2009 (decreto anticrisi 2009) e si approvavano le 
relative misure organizzative inerenti la tempestività nei pagamenti; 

 

Dato atto che anche gli enti locali debbono aderire obbligatoriamente, per talune categorie 

merceologiche, alle convenzioni Consip ovvero al MePa ovvero alle centrali regionali di 

committenza, e tra queste le forniture di energia elettrica, salve le eccezioni ivi previste; 

 

Dato atto che è stata effettuata una comparazione tra offerta Consip e offerta SCR – 

centrale regionale Piemonte di committenza, il cui presunto risparmio peraltro è sostanzialmente 

equivalente al costo da sostenere per il servizio di supporto al RUP in materia, e con incognite 

correlate ad alcune voci tariffarie, per cui si rende preferibile mantenere l’affidamento nell’ambito 

della centrale regionale SCR, anche per esigenze di continuità gestionale; 

 

Dato atto della tabella obblighi-facoltà pubblicata in www.acquistiinretepa.it; 

http://www.acquistiinretepa.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmala.  Responsabile Procedimento: ARNAUDO ALICE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Dato atto di quanto evidenziato dalla giurisprudenza circa la possibilità anche di 

sovrapposizioni nell’offerta di beni e servizi della stessa tipologia, da parte di più sistemi a rete 

(Consiglio di Stato, III, 28.6.2017, n. 3162); 

 

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa attraverso il rilascio del  

parere di regolarità tecnica da parte dello scrivente responsabile ai sensi dell’art. 147 bis del D. 

Lgs. 267/2000 così come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 

 

Richiamato l’art. 31 del d. lgs. N. 50/2016 e, in attesa di maggiori chiarimenti, tenuto conto 

di quanto previsto dal comma 6 per la fattispecie ivi prevista, e dato atto del fatto che presso 

questo ente alcuni responsabili dei servizi coincidono con figure di amministratori, essendosi 

avvalso l’ente della previsione normativa relativa, viene individuato il RUP nel tecnico comunale; 

 

Richiamato l’art. 32 del d. lgs. N. 50/2016, e considerato che trattandosi di affidamento diretto, la 

presente ha valenza oltre che di determina a contrarre, anche di atto di affidamento; 

 

Dato atto che la procedura come svolta è correlata alla necessità di: 

▪  non appesantire le procedure in apporto al limitato importo della spesa, < 40.000 euro; 

▪  perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, oltre che di 

semplificazione del procedimento amministrativo; 

▪  acquisire la fornitura quanto prima al fine di garantire l’ente; 

▪  coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 

principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

▪   

Viste le disposizioni di cui all'art. 183 comma 8, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii., 

che prevede l'obbligo, a carico dei responsabili che adottano provvedimenti che comportano 

impegni di spesa, di accertare, preventivamente, che il programma dei seguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà atto che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmala.  Responsabile Procedimento: ARNAUDO ALICE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del 

bilancio di esercizio; 

- a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica previo 

adeguamento degli stanziamenti; 

 

Dato atto che l’ente dispone di piano degli obiettivi/performance; 

 

Richiamato l'art. 147 – bis del d. lgs. n. 267/2000, in ordine ai controlli preventivi a cura dei 

responsabili dei servizi, e dato atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta da parte 

degli stessi anche regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, nonché da parte del 

responsabile del servizio finanziario, il parere di regolarità contabile, intesi come conformità alla 

ceck list utilizzati nei controlli interni successivi sotto la direzione del segretario; 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto, il responsabile del servizio rilascia il visto di 

compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa, con gli stanziamenti 

di bilancio, per quanto a conoscenza, in relazione alla elevata incertezza sulle entrate future 

dell'ente; 

 

Dato atto che sono stati rispettati i termini del procedimento amministrativo e le disposizioni in 

materia di trattamento dei dati personali di cui al d. lgs. n. 196/2003; 

Dato atto che è stato verificato il rispetto delle disposizioni previste dalla legge n. 190/2012 per la 

repressione della corruzione e dell'art. 7 del d.P.R. n. 62/2013 (codice di comportamento), anche 

con riferimento al potenziale conflitto d'interessi; 

 

 

DETERMINA 

 
 Di richiamare la premessa quale motivazione ai sensi della legge n. 241/1990 s.m.i.; 

 Di confermare l’adesione alla convenzione SCR Piemonte - per la durata prevista 12 mesi, 

a decorrere dal 1/1/2019, alle condizioni economiche previste dalla stessa, per la fornitura 

di energia elettrica alle utenze comunali, dando atto che il fornitore dell’energia sarà Nova 

AEG S.p.A. partita I.V.A. 02616630022; 

 Di pubblicare integralmente la presente nella sezione “amministrazione trasparente” 

disponendo altresì per l’invio dei dati previsti dalla legge n. 190/2012. 

 

Di dare atto che data del presente provvedimento è da intendersi quella dell’avvenuta 

Sottoscrizione in formato digitale risultante dalle proprietà del file o da altro metadato del 

documento. 

 

 IL RESPONSABILE DELL’ Area Tecnica 

Firmato Digitalmente 

PICCO ANDREA 

         



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmala.  Responsabile Procedimento: ARNAUDO ALICE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Lì, ___________  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.Paolo Flesia Caporgno 
 
 
 


